^o Vid. Est. in 2 Cor. viii. 18. et Beausobr. in ver. 18, et 23.

^p Vocat autem depositum sacram doctrinam evangelii, quia et res est alterius, nempe Christi, et pastoribus fida ejus custodia incumbit. Grot. ad 1 Tim. vi. 20.

^q Iterum serio et graviter admonet, ut acceptam fidei doctrinam conservet, ne locum relinquat uli peregrino dogmati. Nomine depositi metaphorice significatur doctrina successoribus credita ac per manus tradita. Est. in loc.

^r Depositum proculdubio vocat sanam evangelii doctrinam, et dona quæcumque ad ecclesiæ ædificationem, veluti depositum, Deus commiserat Timotheo. Bez. in loc.

It does not appear, then, that there are in the apostolical epistles of the New Testament, any references to written gospels, or histories of Jesus Christ. I do not say this is a proof, that no such histories were then written. Nevertheless, I have thought it not improper to show, that there is no notice taken of any such histories in these epistles: and therefore they cannot afford any evidence of their being then written and published. I think likewise, that it was not amiss to embrace this occasion to show the true meaning of some texts, which have been often misinterpreted.

SECT. II.

Observations of ancient christian writers, leading to the true time when the gospels were written.

1. SAYS Irenæus, as formerly ^a quoted, ‘ For ^b we have not ‘ received the knowledge of the way of our salvation from ‘ any others, than those, by whom the gospel has been ‘ brought to us: which gospel they first preached, and afterwards by the will of God committed to writing, that ‘ for time to come it might be the foundation and pillar of ‘ our faith. Nor may any say, that they preached before ‘ they had a complete knowledge of the doctrine of the ‘ gospel. For after that our Lord rose from the dead, and ‘ they [the apostles] were endowed from above with the ‘ power of the Holy Ghost coming down upon them, they ‘ received a perfect knowledge of all things. They then ‘ went forth to all the ends of the earth, declaring to men ‘ the blessing of heavenly peace, having all of them, and ‘ every one alike, the gospel of God.’

He then proceeds to speak of the gospels of the four evangelists severally, and the times and occasions of writ-

^a See Vol. ii. p. 169.

^b Non enim per alios dispositionem salutis nostræ cognovimus, quam per eos, per quos evangelium pervenit ad nos: quod quidem tunc præconiaverunt, postea vero per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostræ futurum. Nec enim fas est dicere, quoniam ante prædicaverunt, quam perfectam haberent agnitionem, sicut quidam audent dicere, gloriantes, emendatores se esse apostolorum. Postea enim quam surrexit Dominus noster a mortuis, et induti sunt supervenientis Spiritûs Sancti virtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt, et habuerant perfectam agnitionem, exierunt in fines terræ, ea quæ a Deo nobis bona sunt evangelizantes, et cœlestem pacem hominibus annunciantes; qui quidem et omnes pariter et singuli eorum habentes evangelium Dei—Iren. Adv. Hær. l. 3. cap. 1.